LIBER UNDECIMUS.

TIT. I.

DE INTERROGATIONIBUS IN JURE I FACIENDIS,
ET INTERROGATORIIS ACTIONIBUS.

De herede interrogando. 1. *De usu interrogationis.*

1. CALLISTRATUS lib. 2. Edicti monitorii.

Totiens heres (in jure) interrogandus est, *qua ex parte heres est*, quotiens adversus eum actio instituitur, & dubitat actor, *qua ex parte is*, cum quo agere velit, heres sit. Est autem interrogatio tunc necessaria, cum in personam sit actio, & ita, si certum petetur: ne, dum ignoret actor, *qua ex parte adversarius defuncto heres extiterit*, interdum plus petendo aliquid damni sentiat. §. 1. Interrogatoriis autem actionibus hodie non utinur: quia * nemo cogitur ante judicium de suo jure aliquid respondere; ideoque minus frequentantur, & in desuetudinem abierunt: sed tantummodo ad probationes litigatoribus sufficiunt ea, quae ab adversa parte expressa fuerint apud judices, vel in hereditatibus, vel in aliis rebus, quae in causis vertuntur.

Ratio hujus editi.

2. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Edictum de interrogationibus ideo Prætor proposuit, quia sciebat difficile esse ei, qui heredem, bonorumve possessorem convenit, probare aliquem esse heredem, bonorumve possessorem:

3. PAULUS lib. 17. ad Edictum.

Quia plerumque difficilis probatio (aditæ) hereditatis est.

1. *Interpretatio verbi in jure.*

4. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Voluit Prætor adstringere eum, qui convenitur, ex sua in jure responsonie, ut vel confitendo, vel mentiendo se se oneret; simul etiam portionis, pro qua quisque heres extitit, ex interrogatione certioretur. §. 1. Quod ait Prætor, *qui in jure interrogatus responderit*, sic accipendum est, apud Magistratus populi Romani, vel Præsidies provinciarum, vel alios judices. *Jus enim eum solum locum esse*, ubi juris dicendi, vel judicandi gratia consistat, vel si domi, vel itinere hoc agat.

De tempore petendo ad interrogandum.

5. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Qui interrogatur, *an 5 heres, vel quota ex parte sit, vel an in potestate habeat eum, cuius nomine noxali judicio agitur, ad deliberandum tempus 6 impetrare debet*: quia, si perperam confessus fuerit, incommodo adficitur 7.

1. *Quo casu interrogatus non cogitur respondere.*

6. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Et quia hoc * defunctorum interest, ut 8 habeant successores, interest & viventium, ne præcipitentur, quamdiu juste delibera-
rant. §. 1. Interdum interrogatus quis, *an heres sit, non cogi-
tur respondere*: utputa, si controversiam hereditatis ab alio patiat-
ur, (& ita D. Hadrianus constituit,) ne aut negando (se) heredem, præjudicet sibi; aut dicendo heredem, illigetur etiam abla-
ta sibi hereditate.